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Z úřadu

Editorial Když se nechce je horší, než když 
se nemůže (reakce na článek zastupitele J. Straky)

Vážení občané,  
milí čtenáři, 
 
     jsou před námi dny 
Adventu, svátky klidu 
a míru, doba setkává-
ní přátel na společných 
adventních akcích. 

     Pravé české Vánoce s vůní punče a přá-
telského stisku rukou, oné atmosféry štědro-
večerního očekávání. Letos se nově uskuteční 
celodenní vánoční jarmark a trhy, poté roz-
svícení stromu. V plánu je i večerní nasvícená 
kašna. Novinkou bude koncert v kostele sv. 
Bartoloměje, nepřijdete ani o každoroční 
Betlémské světlo. 
     Jistým překvapením, dalo by se říci  
vánočním dárkem pro občany, je objev  
archivu filmů v Opavě, který vykřesal naději 
na oživení vyšebrodského kina. Na záměr 
promítat retro filmy pozitivně reagovala 
na facebooku řada zájemců. O přípravách 
spuštění Retro kina vás na našich stránkách 
seznámí vedoucí Odboru kultury a cestov-
ního ruchu Bc. Michal Rolčík a objevitel  
moravského archivu Jan Friedl, který již  
mezitím v našem kině uvedl promítačky do 
provozu. Kdy se bude promítat? Nechte se 
překvapit. Filmy jsou to excelentní.  n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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       Cílem současného vedení je naopak pořídit 
nemovitosti, znamenající výrazné vylepšení  
života našich občanů. A to nejen těch, kteří 
mají malé děti a potřebují se vrátit do práce, ale 
i těch, kteří na podzim svého života potřebují 
péči, kterou jim poskytne odborné zařízení, 
které se na danou věc zaměřuje. 
       U domu s čp. 202, kde ZM schválilo záměr 
koupě, se nejedná totiž o koupi pouze před-
mětné nemovitosti, ale i přilehlé zahrady,  
která sousedí s hřištěm mateřské školky. Tudíž 
rozšíření hřiště pro malé děti se přímo nabízí. 
Ve chvíli, kdy skončí udržitelnost v rámci dotač-
ního titulu, budeme moci udělat z dětské sku-
piny regulérní třídu MŠ. Jelikož již nyní máme 
v ostatních třídách výjimky na počet dětí, které 
nemusejí být do budoucna schválené, je toto 
rozhodnutí nanejvýš potřebné a rozšíření MŠ 
je pro obyvatele našeho města nutné. 
       Ten, kdo někdy rekonstruoval nějakou ne-
movitost ví, že přestavět se dá všechno. Je to 
pouze otázka finančních zdrojů a vůle chtít 
něco podobného zrealizovat. I na tuto nutnou 
přestavbu stát poskytuje 100% dotace. A my 
máme vůli a chuť tuto přestavbu na dětskou 
skupinu uskutečnit, i když se opozičním zastu-
pitelům zdá jako nevhodná. 
       Podpora je poskytována v rámci Národního 
plánu obnovy, výzvy MPSV č. 31_22_045 ve 
výši 100 % vč. DPH do maximálního limitu  
25 mil. Kč. Uznatelným nákladem jsou rekon-
strukce a stavební úpravy stávajících objektů. 
Dotaci je rovněž možné čerpat na nákup po-
zemků nebo staveb, které budou po rekon-
strukci sloužit pro provoz dětských skupin.  
V rámci vedlejších nákladů pak můžeme uplat-
nit projektovou přípravu, výdaje spojené s vy-
řízením dotace, podpůrné provozy (jídelny, 
prádelny), vybavení dětských skupin, nebo 
zpevněné pochozí a parkovací plochy. 
       Byla kritizována i cena, za kterou město ne-
movitost koupilo, když se jí její majitel nemohl 
dlouhá léta zbavit. Nutno podotknout, že ne-
movitost i s přilehlým pozemkem byla nabízena 

za částku 11,5 mil. Kč. Odhad před záměrem 
koupě byl za 8 mil Kč a dohodnutá cena,  
kterou vyjednal starosta města byla ještě nižší 
o 500 000,- Kč pod odhadem, tzn. 7,5 mil. Kč. 
 
       A já se ptám… je to špatně? 
Za mě rozhodně není. Rodiny a matky samoži-
vitelky budou mít výrazně zjednodušený návrat 
do práce. Kupovaná nemovitost těsně navazuje 
na současné objekty MŠ včetně hřiště, kuchyně 
a dalšího zázemí, na které se nyní připravují 
projekty na jejich rozšíření. Toto jsou věci, které 
již běží a kde se počítá s brzkou realizací. Ne-
chceme, aby museli naši občané vozit své děti 
do školek v jiných městech v našem okolí. To si 
totiž nezaslouží. 
 
       Dům pro seniory je další kritizovaná věc. 
Pravdou je, že i v naší koalici jsme umístění 
dlouze diskutovali. Ale kdo ví, jak funguje  
každodenní život v takovémto zařízení, tak  
zároveň ví, že takovéto umístění není žádný 
problém. Kdyby se uskutečnila koupě této ne-
movitosti v minulém období, kdy to bylo městu 
nabídnuto, tak to mohlo stát méně, ale s tím již 
teď nic nenaděláme. V každém případě dotace 
je následující: Podpora je poskytována v rámci 
Národního plánu obnovy, výzvy MPSV č. 
31_22_044 ve výši 100 % bez DPH do maximál-
ního limitu 80 mil. Kč. Uznatelným nákladem 
jsou rekonstrukce a stavební úpravy stávajících 
objektů, nebo výstavba nových objektů v ener-
geticky nulovém standardu. Dotaci je rovněž 
možné čerpat na nákup pozemků nebo staveb, 
které budou po rekonstrukci sloužit pro provoz 
domova pro seniory. 
       Ten, kdo se dokáže dívat do budoucnosti 
dále, než na špičku svého nosu, pochopí, že 
rozvoj území okolo Jílovic a nejen tam, může 
být za 10 let úplně někde jinde. K tomu nahrává 
jak současný územní plán, tak i případná vý-
stavba domu pro seniory.  
       A my se toho nebojíme!  n  

Jaroslav Marek, místostarosta 

Tohoto hesla by se mohli opoziční zastupitelé držet při hlasování o důležitých  
záležitostech, které se týkají rozvoje občanské vybavenosti našeho města. Reaguji 
na článek Jana Straky z minulého vydání zpravodaje, kde vysvětluje důvody, proč 
nepodpořili nákup nemovitosti pro zřízení dětské skupiny a nepodpořili nákup 
nemovitosti na výstavbu domu pro seniory v Jílovicích.

Pozvánka  
na jednání zastupitelstva města

Vážení občané,  
zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne  

    ve středu 6. prosince 2023 v 18 hodin v zasedací místnosti MěÚ.
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Z kalendáře místostarostky 
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Z úřadu

Vážení Vyšebrodští,  
       dovolte mi krátké shrnutí probíhajících staveb, které v době vydání prosincového čísla  
Vyšebrodského zpravodaje budou již o něco více v pokročilém stavu nebo již ve stavu  
konečném. Průběh prací v těchto dnech ovlivní zejména počasí. 
 
Průtah městem: 
        n do konce měsíce listopadu by měla být zajištěna pokládka asfaltu,  
        n kamenické práce budou pokračovat dle přízně počasí. 
        n připravuje se Dopravní inženýrské opatření s cílem přesunout dopravu směrem na  
                Studánky zpět přes náměstí, 
        n stavba bude připravována na zimní přestávku v měsících lednu a únoru, 
        n je plánováno předláždění ponechaného původního prostoru u schodiště na spodní  
                straně parku, a to mimo stavbu průtahu (tento prostor nebyl v projektu rekonstrukce 
                průtahu zahrnut). 
  
Hřbitovní zeď: 
        n proběhne dozdění stavby v určeném rozsahu a její zazimování, 
        n k omítnutí zdi však dojde s největší pravděpodobností až v jarních měsících. 
 
Kovaná hřbitovní brána: 
        n v listopadu došlo k osazení zrestaurované kované vstupní brány na hřbitov, 
        n v budoucnu by mělo proběhnout očištění kamenných sloupů a renovace malé vstupní  
                branky na vstupu do hřbitova. 
 
Stav staveb na fotografiích k 20. 11. 2023 

R. Ouředníková, místostarostka 

Územní plán

K dispozici Vám bude pověřený zastupitel p. Robert Ouředník ve čtvrtek 14. 12. 2023 v čase od 15 do 19 hodin v kanceláři místostarostky.  
Bližší informace na tel: 721 701 738 

Změna systému odpadového hospodářství !!!  
       dovolujeme si Vás upozornit na změnu  
systému odpadového hospodářství, která  
započne od 1. ledna 2024.  
       Již nebude platit jednorázový roční  
poplatek 550,-Kč/osoba za svoz směsného  
komunálního odpadu.  
       Dne 6. 12. 2023 Zastupitelstvo města Vyšší 
Brod bude schvalovat novou obecně záva-
znou vyhlášku za odkládání komunálního  
odpadu z nemovité věci. V tomto případě se 
bude „čipovat“ každá nádoba na odpady  
(popelnice, kontejnery), která se bude samo-
statně vážit. To znamená, že vlastník nemo-
vité věci bude hradit příslušný poplatek za 
konkrétní množství (v kilogramech) sveze-
ného směsného komunálního odpadu dané 
odpadové nádoby.  
       Daná nádoba bude muset být registrována 
a osazená čipem, který bude identifikovat  

příslušnou nemovitost. Systém bude umož-
ňovat vážení a monitoring sběru směsného 
komunálního odpadu.  

Tímto bychom Vás chtěli požádat  
o neplacení ročního poplatku  

550,- Kč/osoba.  
       Nově budete platit až v roce 2025, a to za  
konkrétní hmotnost, která Vám byla vyvezena  
v předešlém roce (2024). 
       Dále bychom Vás chtěli požádat o nahlá-
šení četnosti vývozu odpadové nádoby, která 
je 1x týdně, 1x 14 dní, nebo 1 x měsíčně.  
       Četnost a adresu vlastníka nemovitosti, 
včetně počtu odpadových nádob, prosím 
nahlaste na odboru životního prostředí paní 
Ing. Dagmaře Poláčkové v průběhu měsíce 
prosince 2023. O konkrétním svozovém dni 
budete informováni na základě výsledku vý-
běrového řízení v rámci svozu, sběru a likvidace 

odpadu prostřednictvím multimediálních 
prostředků, včetně uvedení informací na we-
bových stránkách města Vyšší Brod (www. 
mestovyssibrod.cz). 
       Cílem je, aby vlastníci nemovitostí platili 
za svůj konkrétně vyprodukovaný směsný ko-
munální odpad a zároveň dosažení požado-
vané míry separace tříděného odpadu, 
která musí v roce 2025 činit minimálně 
55 %. V současné době činí mírně pod 30 %. 
       K příslušnému čipování odpadových 
nádob budete buď vyzváni příslušným pra-
covníkem odboru životního prostředí, nebo si 
můžete informaci přečíst na webových strán-
kách města Vyšší Brod. 
       Děkujeme za Vaši trpělivost a součinnost.   
 

za Město Vyšší Brod  
Martin Telecký

Nabízíme Vám možnost kontroly již dříve podaných žádostí a připomínek ke změně územního plánu města Vyšší Brod. Jedná 
se o kontrolu formálních náležitostí jako je např. oprávněný žadatel, označení změny atd.
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Prostor před starou radnicí 

Stalo se...
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       Starosta Jindřich Hanzlíček inicioval vypra-
cování návrhu vydláždění prostoru před starou 
radnicí na základě připomínek organizátorů 
akcí i značné části veřejnosti. Součástí bude 
šachta zabudovaná v zemi s dostatečnou  
kapacitou pro elektrické připojení osvětlovací 
a zvukové techniky na podiu i pro potřebu 
stánkařů. 
       Prostranství bude možné využívat na různé 
akce i v nepřízni počasí po celý rok.  n 

her 

Poděkování
       Touto cestou chceme poděkovat panu Jiřímu Štěpánovi, panu Davidovi Hrudovi, Zdeňkovi Mikešovi a všem ostatním spolupracovníkům, kteří se 
podíleli na přípravě a zdobení vánočního stromu na náměstí a na ostatní vánoční výzdobě. Všem obrovské díky za perfektní spolupráci.  n 

Tým infocentra 

Čištění stezek„
       První sobotu v listopadu se konal tradiční 
úklid stezek po turistické sezoně. Dobrovolníci 
vyčistili Opatské stezky, stezku na Maria Rast 
am Stein, stezku k nejjižnějšímu bodu České  
republiky a okolí Čertovy stěny. Na závěr si 
účastníci opekli špekáčky před infocentrem.  
       Všem dobrovolníkům děkujeme za jejich 
účast.  n 

Tým infocentra 

Vánoční „Perníčkování” 
       Ve středu 22. listopadu se v Klubu pod kinem konala akce „Perníčkování” s Hankou Sedikov Kadlecovou, 
která návštěvníkům akce ukázala techniky malování vánočních perníčků.  n 

Tým infocentra 

inzerce

Současný stav Návrh úpravy prostoru před starou radnicí
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Vyšebrodský Krampas Lauf 

Foto: Michaela Dvořáková
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Změna v pečovatelské službě od 1. 1. 2024
       Od 1. ledna 2024 bude stravné za obědy  
ze školní jídelny vybíráno pečovatelkami až při 
měsíčním vyúčtování pečovatelské služby, tzn. 
na začátku následujícího měsíce. Stravné za 
leden bude pečovatelka vybírat až na začátku 
února spolu s úhradou za pečovatelskou službu. 
Stravné se tedy již nebude hradit školní jídelně, 
ale přímo pečovatelské službě, která poté 
stravné vyúčtuje se školní jídelnou. Bohužel  
od 1. 1. 2024 nebude možné platit stravné  

bezhotovostně, tedy přes běžný účet, ale pouze 
v hotovosti.  
       Přihlašování a odhlašování stravy je možné 
provádět den předem v pracovních dnech do 
14:00 hodin buď telefonicky nebo osobně pečo-
vatelce, tzn. i oběd na pondělí je nutné přihlásit 
/odhlásit již v pátek do 14:00. Nebude-li oběd 
včas odhlášen, bez náhrady propadá.  
       Odběr obědů nahlásí uživatel pečovatelce 
na základě jídelníčku, předaného vždy dopředu 

pracovníkem pečovatelské služby. 
       Tyto změny v účtování strav-
ného po nás vyžaduje Jihočeský 
kraj, nicméně věřím, že to spo-
lečně zvládneme.  
       V případě jakýchkoliv dotazů 
neváhejte kontaktovat pečovatel-
skou službu nebo odbor sociálních 
věcí.  n 

Mgr. Lenka Grbačová 

Aktivizační činnosti v DPS  
       Protože je listopad a adventní čas se kvapem 
blíží, začali jsme spolu s našimi seniory tvořit 
vánoční dekorace a ozdoby. Nejprve jsme tvořili 
z voňavé skořice, ze které si každý dle vlastní  
fantazie vyrobil závěsnou ozdobu. Těmito vý-
robky jsme následně vyzdobili chodbu DPS.  
       Dále jsme vyráběli dekorace v podobě vánoč-
ního stromečku. Základnu tvořil kruh z kartonu  
a špejle, díky kterým jsme získali podobu kuželu. 
Na vzniklý kužel si pak každý ze seniorů namotá-
val barevnou vlnu – fantazii se meze nekladou,  
a tak vznikla umělecká díla, která si každý dozdo-
bil krepovým papírem dle vlastního uvážení.  n 

Odbor sociálních věcí  
Bc. Kateřina Sulzerová

 

Základní umělecká škola  
informuje    

Adventní program ZUŠ Kaplice – pobočka Vyšší Brod 
 

  3. 12. 2023   |  17:00  |   Koncert žáků ZUŠ v rámci Vánočních trhů na náměstí   
  3. 12. 2023   |  17.30  |   „Adventní peříčka”  
                                                            Lidé mohou být jeden druhému na chvíli andělem, který v těžké chvíli 
                                                            pomůže, potěší, nenechá upadnout. Dejte svým andělům vědět, že vás 
                                                            někdy tak trochu nebo hodně zachránili, odlehčili  a nebo za vás ztratili 
                                                            peříčko – darujte jim ho v době adventu jako poděkování. Peříčko  
                                                            můžete vhodit do schránky, poslat v obálce, dát do ruky – udělat radost. 
                                                            Peříčka budou k dispozici v infocentru.k dispozici v infocentru.  
  4. 12. 2023   |               |   Zahájení výstavy Naši andělé  
                                               Výstava na téma andělé – Galerie Staré radnice  
14. 12. 2023  |  18:00  |   Vánoční koncert žáků ZUŠ – Kino  
15. 12. 2023  |  16.30  |   Třídní koncert žáků Bc. Jitky Bieblové, DiS. – flétny  
                                               – budova ZUŠ  
18. 12. 2023  |  17:00  |   Třídní koncert žáků Mgr. Michaela Bartoše, DiS. – klavír 
                                                      – budova ZUŠ 
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inzerce

NOVÝ BANKOMAT VE VYŠŠÍM BRODĚ  
je pilotní projekt České spořitelny.  

Cílem je vyzkoušet jeho provoz mimo pobočky ČS a mimo místa s extrémní  
frekvencí hotovosti, jako jsou například obchodní centra. Pro využití služby vkladu 
hotovosti stačí mít jakoukoliv platební kartu České spořitelny.

Dovolte, abychom Vám společně  
jako redakční rada zpravodaje a tým Infocentra  

popřáli hezké a pohodové Vánoce. 
Rudolf Herčík, Michal Rolčík, Nikola Mikešová, Lucie Kubíčková, Pavel Mikule 

Brody v Brodě vyhlásily vítěze fotografické soutěže 
       Ve čtvrtek 9. listopadu se v Havlíčkově Brodě konalo letošní vyhlášení fotografické soutěže Brody v Brodě. Z Vyššího Brodu získali ocenění dva  
fotografové: Jakub Václavík se svojí fotografií  „Mezi korunami stromů“ zachycující vyšebrodský klášter a Michaela Dvořáková, která do soutěže zaslala 
snímek „Peklo pod Čertovou stěnou“, který zobrazuje momentku z mezinárodních závodů konaných na Vltavě pod Čertovou stěnou. Výhercům  
gratulujeme a těšíme se na další ročník soutěže.  n 

Tým Infocentra 

Oceněné foto Jakuba Václavíka – Mezi korunami stromů. Úspěšné foto Michaely Dvořákové – Peklo pod Čertovou stěnou.

Oceněný Jakub Václavík s místostarostou Vyššího Brodu Jaroslavem Markem. Michaela Dvořáková převzala diplom od místostarosty v domovském městě.
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Kultura

Kino vstává z popela – symbolický vánoční dárek    
Na cestách po republice učinil mistr zvuku Jan Friedl zajímavý objev. Měl možnost nahlédnout do filmového archivu jednoho 
nadšence z Opavy a našel pochopení pro svůj záměr u vedoucího odboru kultury a vedení Radnice ve Vyšším Brodě, pro které 
slovo nemožné nic neznamená. Zrodil se tak užitečný nápad – Retro kino.

Jak vznikla myšlenka retro kina v Brodě? Zeptali jsme se na příběh Jana Friedla. 
       „Měli jsme se zpěvákem Vlastou Redlem koncert v Opavě v kině Odboj, což je prostor z roku 
1913. Nádherné secesní kino, které bylo zrušeno z důvodů, že promítací technologie již údajně  
nevyhovují současným požadavkům kina kvůli digitalizaci. Jenže se toho ujal mladý muž jménem 
Richard Vacula. Dostal nápad zřídit retro kino, kdy celé vybavení zachová a bude k tomu provozovat 
i hospodu. Dojel odhodlaně do Prahy na Barrandov. Zde získal kolem 500 filmů určených ke  
skartaci. Další filmy za stejné situace získal na Ústřední půjčovně filmů a ve Státním filmovém  
archivu. A jelikož neměl dostatečné skladovací prostory, má filmy uložené po celé republice.“  
Archivování filmů má své parametry. 
       „Filmy totiž musí být uskladněny ve vyhovujících podmínkách, ne ve vlhku a za určité stálé 
teploty. Když jsme tam hráli, přišlo mi na mysl, v jaké stavu je asi kino ve Vyšším Brodě. Jsou  
provozu schopné promítačky a plátno? Tak jsme se o to začali zajímat spolu s vedoucím odboru 
kultury ve Vyšším Brodě Michalem Rolčíkem. Zjistili jsme, že naše kino je nevábný opuštěný 
prostor, kde se naposledy promítalo podle deníku v roce 2013,“ konstatuje Jan Friedl.  
       Jak jsem měl možnost spatřit podle dochovaných plakátů v projekční místnosti, mezi 
posledními filmy bylo např. promítání „Doby ledové“. Vskutku příznačný titul, protože  
posléze kino na deset let zamrzlo do nečinnosti. 
       „Ano, zřejmě tehdy na Radnici vznikla mylná představa, že když nastala digitalizace, aby 
mohlo kino dále existovat, technické úpravy by stály desítky milionů korun. Takže? Nebudeme 
radši dělat nic. Ale ona to nebyla pravda. Technologie přetrvávají a jsou lidé, kteří se těch starých 
filmů na pár místech republiky ujali stejně odvážně jako v Opavě,“ říká Jan Friedl.  
Líbí se mi, že chcete mezi ně patřit. Co dál plánujete? 
       „V současnosti je po celé republice k dispozici zhruba pět tisíc filmů, které je možné znovu 
použít. Zmíněný Richard Vacula vytvořil občanské sdružení a má dalších asi pět kin po celé  
republice, ale v jižních Čechách nemá nic. Zalíbilo se mu, že bychom byli součástí jejich  
občanského sdružení a byli první vlaštovkou v regionu. Musí se však rozvinout distribuce, vytvořit 
technické podmínky. Promítačky jsem opravil, vyčistil, kino jsme uklidili společně se zaměstnanci 
města, takže ve výsledku promítačky fungují stejně jako ventilace a zvuk. Plátno máme, takže 
jsme si stanovili heslo: „A jedeme dál“, samozřejmě ještě po drobných úpravách,“ jednoznačně 
konstatuje Jan Friedl.  
Co je třeba udělat, aby se kino stalo zase součástí vyšebrodské kultury? 
       „Zbývá zprovoznit tehdejší pokladnu a zpřístupnit šatnu vybouráním sádrokartonové zdi. 
Zprovoznit se kino dá, modernizovat pak postupně. Nic nejde najednou. Nebude to jednoduché, 
ale nebojíme se toho. Nyní musíme společně vymyslet administrativu, jakým způsobem si  
budeme půjčovat filmy, jaké bude vstupné, jak se budou odvádět autorská práva Ochrannému 
svazu autorskému a jak celá logistika a distribuce filmů mezi vzdálenějšími městy bude probíhat. 
Jak často se bude promítat a jak se bude provádět výběr filmů.“  
Jaký přínos bude mít zprovozněné kino? Zeptali jsme se vedoucího odboru kultury a cestov-
ního ruchu Bc. Michala Rolčíka. 
       „Jednoznačně pozitivní. Na facebooku reagovala na náš záměr spustit retro kino spousta  
potencionálních diváků, kteří projevili zájem. Jsem rád, že zpátky zprovozníme něco, co dlouhých 
deset let leželo ladem. Vrátit kino zpátky do provozu, využít ho k účelu, pro který bylo zbudováno, 
to byl můj cíl už při mém příchodu do funkce vedoucího kultury. Divadlo a koncerty je jedna věc, 
kino kulturní rozsah rozšíří. Je to určitě fajn počin. Z hlediska finančního to navíc nebude  
žádná vysoká zátěž na rozpočet, jelikož máme příslib o spolupráci za domluvených podmínek  
s majitelem archivu. Všechny filmy jsou většinou starší deseti let, u kterých zřejmě dáme  
symbolické vstupné 50 Kč. Pokud bychom sehnali aktuální film, vstupné se bude řídit jinými  
regulemi podle distributorů.  
Co budete v následující krátké době ještě řešit? 
       Je před námi řada otázek. Kolik filmů se promítne, zda jednou týdně či za 14 dní, nedělní  
pohádky v podvečer apod., bude záležet na zájmu diváků. Předpokladem je, že dovezeme třeba 
20 filmů na určité období, aby se logistika vyplatila. A není to jen o historických a starých filmech, 
kdy už se vyřazovaly z provozu, ale jde i o filmy novější, domácí i zahraniční produkce, pohádky 
pro děti i celovečerní filmy pro dospělé. Zmíním malý nástřel dnes už legendárních českých filmů: 
Černí baroni, Pelíšky, Kolja, Hoří má panenko, Skřivánci na niti a desítky dalších. Ze zahraničních 
např.: Pink Floyd – The Wall, Mlčení jehňátek, Chicago, Psycho, Život Briana atd.“ 
 
„Jeden vzkaz na závěr. Chceme kino rozjet od ledna 2024. Tímto bychom vám chtěli předat 
symbolický vánoční dárek a pozvat vás,“ sdělují Jan Friedl a Michal Rolčík. n 

 Rudolf Herčík 
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Spolková činnost

Přistávání vrtulníku pod reflektory 
       Jako hasiči jsme byli dříve několikrát vysláni 
k nasvícení fotbalového hřiště z důvodu přistání 
letecké záchranné služby. Vrtulník od nahlášení 
události je u nás z Budějovic za 8 minut. Za tuto 
dobu nasvítit hřiště nemůžeme stihnout. 
       Proto jsme po domluvě s vedením města 
nechali instalovat na kabiny našeho fotbalového 
svatostánku halogenové lampy s možností  
rozsvícení na dálku. Nasvítit hřiště, sloužící  
v akutních případech jako heliport, může  
zatím na dálku operační středisko HZS České 
Budějovice. Ještě proběhne jednání se Zdravot-
nickou záchrannou službou Jihočeského kraje 
o možnosti nasvícení heliportu přímo posádkou 
vrtulníku.  n 

Za dobrovolné hasiče Vyšší Brod 
Daniel Krob 

Podzim v Šumaváčku 
       Advent pomalu klepe na dveře, ale v Šuma-
váčku tančíme jak v létě. Jak jsem psal již v mi-
nulých článcích, krásně jsme se rozjeli. Po delší 
době máme 21 členů, po třech letech tančíme 
naplno nejen country tance, ale přibližně polo-
vina dětí i mnohem náročnější square dancing. 
Ale především začaly děti opět intenzivně jezdit 
na víkendové akce. Jednu jsme na konci října 
absolvovali ve Vyšším Brodě. Zaměřena byla 
právě na square dancing. A hned další týden  
vyrážíme na jižní Moravu. 
       Víkend plný tance a poznání – tak by se dal 
nazvat první listopadový víkend, který nás za-
vedl do Střelic u Brna. Na tři dny plné country 
tanců. Jelo tolik dětí, že část se nevešla do auta 
a později přihlášené musely jet s druhou  
vedoucí vlakem. Ti, kteří byli rychlí, měli cestu 
do Střelic zpestřenou zastávkou v Dačicích. Do 
tamního muzea kostkového cukru (v Dačicích 
ho vynalezli) jezdíme s Šumaváčekm pravidelně 
každých 6–8 let. Vždy, když se děti obmění. 
Ukázky toho, jak se cukr vyráběl kdysi a dnes 
děti zaujaly, stejně jako edukační videa. Ale  

největší zážitek pro ně bylo – jako pokaždé  
– štípání cukrových homolí na štípačce cukru.  
V muzeu jsme byli sami, a tak jsme si mohli  
užívat všech nabízených ukázek do sytosti.  
Nakonec jsme si prohlédli i další místnosti 
muzea a galerie. Dárečky za správně vyplněné 
výukové listy byly zaslouženou odměnou pro 
všechny. 
       Ve Střelicích jsme především tančili, děti  
se posunuly o pěkný kus dál. I když je nás  
v Šumaváčku hodně, jsou formace, které stejně 
sami nepostavíme. A právě víkendové akce  
s jinými soubory toto umožňují. Ve Střelicích 
bylo pět tanečních skupin a výuka šla skvěle  
dopředu. 
       Aby si netaneční část užily i děti, které jely 
vlakem, požádal jsem jednoho z vedoucích Víťu 
Břínka, který celý život pracoval v JE Dukovany 
jako šéf bezpečnostních systémů, o krátkou 
přednášku. Nejen páťáky, kteří jaderné elektrárny 
právě probírají, jeho vyprávění zaujalo. I ostatní 
děti se ptaly, diskutovaly, a z plánovaných něko-
lika minut byla zajímavá a přínosná hodina a půl. 

       Cestou zpět jsme se zastavili v informačním 
centru JE Dukovany. Stejně jako v Dačicích jsme 
zde byli takřka sami (kromě Šumaváčku zde byl 
jen jeden tatínek se synem) a tak se nám paní 
průvodkyně mohla naplno věnovat. Děti nadchly 
brýle, díky kterým jsme si virtuálně prohlédli 
celou elektrárnu (člověk by nevěřil, co je dneska 
možné). Stejně tak si užívaly nespočet interak-
tivních modelů seznamujících nejen s principy 
fungování JE, ale i s tím, co je radiace (včetně 
mlžné komory, Geigerova počítače a dalších  
vymožeností), dozvěděly se, jak funguje rozvod 
elektřiny k zákazníkům i s dalšími aspekty silno-
proudé energetiky. Na trenažéru ovládání  
jednotlivých druhů elektráren způsobily neje-
den blackout, což je děsně bavilo. Po dvou a půl 
hodinách nás začal tlačit čas, a tak jsme museli 
zábavné vzdělávání opustit a vydat se na cestu 
k domovu.  n 
 
 

Miroslav Procházka, vedoucí klubu 
www.sumavacek.cz 

Osvětlené místo přistání

Šumaváček v Dukovanech. U pomníku kostkového cukru.
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Sport

humor

  Autor : Hana Čivrná

Liga se sype pod rukama, ale mladí se činí 
       Mnohem lépe se píše o úspěšném počínání 
malých stolních tenistů Vyššího Brodu než  
o problémech, jež se lepí na naše druholigové 
družstvo žen.  
       Událostí, jež stojí za zaznamenání je první 
vítězství devítileté Natálky Maršánové na krajském 
bodovacím turnaji U11 v Lomnici nad Lužnicí. 
Ne, že by v kategorii do jedenácti let nebyla  
v Jihočeském kraji konkurence. V kraji se však 
během podzimu vygenerovaly dvě hráčky, jež 
si se zbytkem startovního pole hravě poradí. Na-
tálka spolu s Dominikou Honnerovou z Volar, 
byly ještě v září někde na konci krajského  
žebříčku a teď boří vše, co se jim postaví do 
cesty. Zajímavé bylo sledovat průběh jejich  
vzájemných zápasů. Stále vyhrávala jen Honne-
rová, ale výsledek byl vždy těsnější a těsnější. 
Natálka však svým talentem, ale i herním pro-
jevem připomíná před pár lety tak úspěšnou 
Evu Pokornou. Také je jak houba, jež do sebe na 
tréninku všechno nasaje, pak vše při soutěžním 
zápase zúročí, a nakonec v Lomnici zaslouženě 
vyhrála. 
       Dalším nesporným talentem je také teprve 
devítiletý Láďa Hampl ze Studánek. Jeho prob-
lém je však jeho výška. Často musí bojovat proti 
jedenáctiletým klukům, jež Ládíka převyšují  
o dvě hlavy. Tento malý dravec se však pere 
velmi statečně. Až vyroste ještě o několik centi-
metrů, bude patřit k nejlepším a nebude se 
muset spokojit jen se čtvrtfinálovými účastmi. 
V jižních Čechách bude kralovat zcela určitě.  
       Už potřetí v historii stolního tenisu ve Vyšším 
Brodě byly děti přihlášeny do okresního přeboru 
mužů. Vždycky to má stejný průběh. První se-
zónu se pořád prohrává a prohrává. V další už 
mají děti dost zkušeností a natrénovaných 

hodin, aby byly důstojným soupeřem všem. No, 
a pak jsou z tohoto podhoubí Mistři republiky, 
ligoví hráči a třeba také profesionálové, jakým 
je Kuba Harenčák.   
       Okresní přebor mužů hrají zatím tito hráči: 
Ladislav Hampl, Eliška Boháčová, Tran Eva, 
Anička Pincová, Natálka Maršánová a Jonáš  
Kutarňa. Občas vypomůže trenér Mleziva  
s Andreou Petrů. V soupiskách ligy i okresního 
přeboru budou muset z důvodu neutěšené  
situace v lize žen nastat změny, a tak se nám na 
okrese ještě nějací hráči objeví.  
       Je patrné, že se mladí hráči mají čile k světu. 
Je jich plná tělocvična a do přípravky letos při-
byl nebývalý počet opravdu šikovných dětí. To 
všechno jsou skvělé zprávy a teď k lize žen. 
       Po sestupu z první ligy jsme si s hráčkami 
sedli a domluvili se, že snadno v jen trochu poz-
měněné sestavě postoupíme zpět. Andrea  
Meškánová slíbila, že by mohla hrát alespoň  
domácí zápasy, když je na vysoké škole až v Brně. 

Zatím nehrála. Sestry Dubravcovy sice upozor-
ňovaly, že mají také svoje krajské soutěže mezi 
muži. Zatím tedy nic moc. Na hostování přišla 
talentovaná starší žákyně Johana Lahodná, ale 
ta se měla v Brodě od starších holek především 
učit. A tak se proti své vůli stala lídrem Andrea 
Petrů.  Měla být dvojkou, trojkou v týmu a teď 
na ni padla zodpovědnost za všechny. Když 
 připočítáme skutečnost, že se Aničce Jarošové 
v lize nedaří, tak to s talentovaným týmem  
nevypadá vůbec dobře. A aby toho všeho špat-
ného nebylo málo, tak si Andy Petrů přivodila 
zranění pravé ruky. Vlastně horší už to být asi ani 
nemůže. Nezbývá než trpělivě počkat, až Anička 
zase chytne tu správnou formu a Andy se 
uzdraví. Do té doby se musí přepsat soupisky  
a do ligy postavit žákyně i přesto, že se mezi  
zkušenými matadorkami ještě nedokáží uplatnit.  
       Zatím se budeme radovat z plné tělocvičny 
šikovných dětí a jejich dílčích úspěchů.  n 

Pavel Mleziva, trenér mládeže 
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Knihovna

 Leporela
 

Montessori pro miminka:  
Pojď za mnou, děťátko!  
Malí čtenáři mohou prstem sledovat cestičky, dívat 
se na černobílé obrázky, všímat si malých detailů 
v červené barvě a začít prozkoumávat svět.  
Kontrastní leporelo: Noční tvorové 
Která zvířátka můžeme potkat v noci? Kontrastní 
leporelo založené na metodě Montessori pomáhá 
miminkům začít zkoumat život už od prvních 
týdnů. Barvocit se vyvíjí postupně.  
 

Komiks 
 
Byl jednou jeden život – mozek 
Jean-Charles Gaudin 
Objevte, jak funguje nejdokonalejší počítač na 
světě – lidský mozek. Seznámíte se s neurony které 
mají funkci poslů a rychlostí blesku doručují  
pokyny z mozku do celého těla. 
 
Fantastické příběhy Čtyřlístku č. 22 
Stanislav Havelka 
Další díl z oblíbené edice velkých komiksových 
knih Čtyřlístku.  
 

Pro děti předškolní i školní   
 
Abeceda rostlin 
Vladimíra Staňková 
Více než šedesát básniček o květinách, stromech, 
keřích a dalších rostlinách. Některé nejspíš dobře 
znáš z babiččiny zahrádky, o jiných však možná 
uslyšíš úplně poprvé.  
Kája + Oliva lámou rekordy 
Annie Barrowsová 
Oliva se zkrátka nudí, až jí jednoho dne paní  
učitelka přinese knihu světových rekordů. Brzo 
propadne celá druhá třída rekordní horečce.  
Doktor Proktor a prdící prášek 
Jo Nesbo 
Doposud zneuznaný vědátor vynalezl prdicí prá-
šek, který není ani zdaleka tak neužitečný, jak se 
zprvu zdálo.  
O vodě a suchu  
Anna Rybářová 
Poeticky laděné vyprávění je zasazeno do přírodní 
scenérie mníšeckých rybníků a brdských kopců.   
Deník malého poseroutky – Škola na odstřel 
Jeff Kinney  
Dokážou Greg a jeho spolužáci zachránit svoji  
starou školu dřív, než se její brány definitivně  
uzavřou? 

Šeptající les: Pohřešovaný profesor 
Andreas Suchanek  
Luštění podivné hádanky je zavede na nejrůznější 
místa: pod zem, nad mraky či pod hladinu jezera. 
Je to však nebezpečnější, než si mysleli... Jde jim 
totiž dost často i o holý život.  
 

Pro mládež 
 
Časohrátky 
Pavel Vosoba  
Tajemství příběhu se skrývá v dávných časech. 
Sněženka, dívka, které zmizela matka, je obdařena 
podivuhodnými vlastnostmi, které však zneužije. 
Za trest je proměněna ve starou ženu a přenesena 
do jiného času.   
Ve stínu popela 
Armentroutová Jennifer L.  
Smysl existence Serafeny Mierelové byl dávno 
určen jejími předky: musí se obětovat prvotnímu 
bohu smrti. Tak zní oficiální verze, o které ví každý 
obyvatel království. 
 
Světlo v plameni 
Armentroutová Jennifer L.  
Pravda o Seřině plánu vyšla najevo a narušila křeh-
kou důvěru mezi ní a Nyktem. Teď musí udělat 
všechno, aby zničila Kolise, falešného krále bohů.  
 

Pro dospělé 
 
Už jsem ti to říkala? 
Lauren Graham 
Milovaná hvězda Gilmorových děvčat přichází  
s upřímnou, zasvěcenou a neuvěřitelně zábavnou 
sbírkou esejů o svých létech v showbyznysu,  
která obsahuje historky sahající od intelektuálních 
až po absurdní. 
 
Tíživé ticho 
Robert Bryndza  
Maggie je úspěšnou lékařkou a s manželem  
Willem žijí přesně takový život, jaký si vysnili.  
Jednoho dne však k ní do nemocnice přivezou  
postřeleného muže v povědomém oblečení. 
 
Odvrácená strana mysli  
Kerry Daynes 
Vítejte ve světě forenzního psychologa, světě,  
ve kterém se setkáte s nepředvídatelnými a často 
děsivými lidmi. 
 
Návod k použití železnice 
Jaroslav Rudiš 
Literární cesta po kolejích celé Evropy. Autor,  
od dětství fascinovaný světem železnice, své  
poutavé vyprávění o dějinách prokládá brilant-
ními historkami z mnoha cest. 

Naše vina  
Mercedes Ron 
Ačkoli oba hlavní hrdinové vyvázli ze stovek  
problémů bez úhony, jeden z nich je rozdělil 
možná navždy.  
Všechny cesty vedou do Santiaga 
Ladislav Zibura 
Přidejte se k poutníkům a ponořte se do vyprávění 
plného humoru a přátelství mezi lidmi, kteří se 
nikdy neviděli.   
Mezi nebem a pacientem 
Marek Dvořák 
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se musí 
rozhodnout, vytěsnit emoce a často si i sáhnout 
na dno. Takové situace zažívá denně a teď i vás 
vezme do světa, o kterém snil už jako malý kluk.  
Statek v ohrožení 
Jana Jurmanová 
Tenhle babinec, co se léta pravidelně schází na 
drby u kafe, domácích bábovek a jiných dobrot, se 
s nečekanou vervou pustí do detektivního pátrání.  
Velké naděje 
Ava Reed 
V horkém pouštním městě se odehrává příběh 
lásky dvou lékařů, kteří zachraňují lidské životy, ale 
nakonec zachraňují sebe navzájem.  
Nespoutaná Aljaška 
K.A. Tucker  
Calla se rozhodne po letech vrátit do rodného 
města. Vydává se na cestu, která jí v mnoha  
ohledech otevře oči – na Aljašce pozná úplně  
jiný život.  
Vraždy v klášteře 
E.M. Powell 
Je Štědrý den roku 1176. Bratr Maurice, mnich  
z opatství Fairmore, čeká na zvonění k noční  
modlitbě. Zvon se však neozývá.  
Vraždy na dvojce 
Ondřej Fanta 
Detektivní příběh inspirovaný skutečným prostře-
dím smíchovské kriminálky a životem reálného 
poldy.  
Námi to začíná 
Colleen Hooverová 
Lily dostala od života druhou šanci na pravou 
lásku, ale její žárlivý exmanžel jí to příliš neusnad-
ňuje. Dokáže tomu všemu Lily čelit a se svou nově 
nabytou možností správně naložit?  
Možná jednou 
Colleen Hooverová 
Sydney žila v dokonalém světě – dobrá škola, 
práce, skvělá kámoška i úžasný přítel. Jenže pak 
zjistí, že její přítel ji podvádí a nádherná bublina 
perfektní idylky praskne. 

Knižní novinky prosinec 2023 

Přeji všem krásný a klidný předvánoční čas. I před vánocemi je třeba 
odpočívat a jak jinak když venku prší, než s knihou. Tady je nabídka 
knih. Mějte se krásně. 

Monika Sosnová 
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Knihovna

Oko 
Bernard Minier 
Kriminalistu Martina Servaze zavede pátrání až  
do ponurých kulis továrny na hororové filmy.  
V hrůzou prosáklých zdech se skrývá nejedno  
tajemství a na Servaze čeká možná největší  
záhada jeho kariéry.  
Ostrov  
Samuel Bjork 
Mia se vrátila na ostrov Hitra s úmyslem udělat za 
svojí policejní kariérou tlustou čáru. Jedenáctiletá 
Sofie ji však přemluví, aby se pokusila vyřešit  
záhadné zmizení jejího kamaráda.  
Ďáblové jsou tu 
Louise Pennyová  
První večer v Paříži se Gamachovi sejdou na večeři 
s Armandovým kmotrem, miliardářem Stephe-
nem Horowitzem. Když jdou pak domů, s hrůzou 
sledují, jak kdosi Stephna srazí k zemi a těžce ho 
zraní, což, jak Gamache ví, není nehoda.  
Gazely 
Patrik Hartl 
Šárka v pondělí oslaví narozeniny, večer ztratí 
mobil a v úterý se jí kvůli tomu otřese život  
v základech. 

Slzy ostrý jak břitva 
S.A. Cosby 
Bývalý vězeň Ike Randolph už patnáct let seká 
latinu, a trávníky. Poté co vyšel z vězení naposled, 
založil si zahradnickou firmu a dodržuje zákony, 
jak to jen jde. Když ale černochovi zaklepe na 
dveře policie, tuší, že to nic dobrého nevěstí. Na to, 
co přijde, ale připraven nebyl.  
Poslední na řadě 
Helen Fieldsová 
Sadie Levesqueová se setkala s ledasčím, po  
objevení brutálně zavražděné dívky v útrobách 
jeskyně ale zažije šok.   
Rande 
Halina Pawlowská 
Když je vám víc než padesát a máte rande, víte 
skoro jistě, že to nevyjde, ale přesto je ve vás  
absurdní naděje, že třeba, navzdory všem okol-
nostem, pravděpodobnosti, zkušenostem, vás 
čeká něco úchvatného.  
Co tě nezabije 
Aňa Geislerová  
Myslím si, že v každém zlém činu se dá najít právě 
to tenké černé vlákno, které vás nakonec dovede 
k jeho motivaci. Zkrátka černobílý svět neexistuje.“ 

Prodavači ostatků 
Vlastimil Vondruška  
Druhorozený syn chudého zemana Martin od-
chází do Paříže na univerzitu, ale brzy se dostane 
do konfliktu s inkvizicí.   
Vinice ve Francii 
Julie Caplinová 
Hattie má zlomené srdce a cítí se mizerně. Když se 
jí naskytne příležitost pracovat dva měsíce na  
krásném sídle v oblasti Champagne, neváhá ani 
vteřinu.  
Jablka ze stromu nepadají 
Liane Moriarty  
Kdyby se vaše matka ztratila, řekli byste to policii? 
I kdyby byl hlavním podezřelým váš otec?A právě 
před takovým dilematem stojí čtyři dospělí souro-
zenci Delayneovi.  
Vraždy mezi koly 
Naďa Kverková 
„Ty jsi to nafotil, viď?” zeptá se jakoby bez  
zájmu. „No, vo to de…” přisvědčí Mirek. „My za 
hezký fotky dokážeme zaplatit,” nahodí udičku 
novinář. Mirek k němu zvedne oči. „To byste se 
nedoplatili.” 

n n n 

6. 12. 2023 od 17.00 h se uskuteční v Café Stodola Adventní čtení s punčem 
         a povídáním o tradicích Adventu a vánoc. Přijďte si zavzpomínat, jak probíhaly 
         přípravy na vánoční svátky a Štědrý den za vašeho mládí a dětství. Přijďte  
         o tom povyprávět nastupující generaci dětí. 
 
12. 12. 2023 od 15.00 h bude v knihovně probíhat zdobení vánočního stromku  
          a tvoření pro děti i dospělé. Přijďte si vytvořit andílka, nebo domeček  
         na svíčku. Dáme si čaj a něco dobrého. 

Moc se na Vás těší Monika  
 

Od 22. 12. 2023 do 7. 1. 2024  

BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA  
z důvodu čerpání dovolené.
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Životní prostředí

Vánoční jedle 2023 
       Příprava adventu začala v našem infocentru už  
koncem září. Součástí příprav bylo samozřejmě i usazení 
vánočního stromu do městského parku. Letošním vánoč-
ním stromem je jedle obrovská z pozemku školní zahrady, 
kde byla součástí malého školního arboreta. 
       Přání pokácet strom a použít ho jako vánoční vyply-
nulo v podstatě před několika lety ze strany vedení školy. 
Na zajištění pokácení a usazení do městského parku se  
podíleli především naši zaměstnanci Technických služeb. 
Současně se na převozu stromu z místa pokácení zapojil  
s pomocí i sbor dobrovolných hasičů Vyšší Brod, kterým 
děkujeme.  
       Pokácení a osvětlení bylo provedeno odborníky tak, 
aby vše klaplo, jak má… 
       Jedle jsou naše nejoblíbenější tradiční vánoční stromky, 
a proto přejeme všem, aby si o Vánocích užili všechny  
tradice, které by se během svátků měly odehrát v každé 
rodině.  
       Přejeme všem krásný advent.  n 

Dagmar Poláčková 

Glosa (k zamyšlení) 
Tak se snad konečně dočkáme

       Tak se snad konečně dočkáme a budeme víc světoví. Tak schválně. Co je na našem regionu zajímavé? Snad historické památky?  
Pche! Hrad Rožmberk? Pche! Vyšebrodský klášter? Pche! Vítkův hrádek? Pche! Či snad jihočeské moře Lipno? Pche! Nádherná příroda 
lemovaná Vltavou? Ale houbelec! To přece nikoho nezajímá. Ve výhledu je konečně NĚCO, co strčí do kapsy všechny krásy okolního 
světa. Konečně možná budeme mít všichni na dohled skutečnou dominantu, něco, nad čím budou plesat srdce místních obyvatel, 
něco, za čím budou jezdit na výlety studenti z celé republiky a turisté z širokého okolí, něco, co nejspíš pokoří i pyšný Český Krumlov  
a čínští turisté se zase budou mít proč se do jižních Čech po tísících vracet. Prostě tu možná budeme mít něco, nad čím zůstává  
rozum stát. 
        Uhádli jste? No jasně. Nad Rožmberkem by měla vyrůst stavba, proti níž pražská petřínská rozhledna se svými 60 metry výšky bude 
bezvýznamný trpaslík a 216 metrů vysoký žižkovský vysílač se šplhajícími nemluvňaty nedomrlý skrček. Do výšky čtvrt kilometru se 
na kopci kousek od Rožmberka, Vyššího Brodu a Malšína možná bude tyčit ohromná větrná elektrárna. I ta jihočeská Kleť se 176 metry 
výšky by tak už nemusela být krajskou dominantou. 
        Tedy bude se tam vypínat, pokud občané Rožmberka v referendu rozhodnou, že se stavbou souhlasí.  
 
        Obdobnou „krásnou“ stavbu zamítli nedávno v referendu obyvatelé obce Josefov na Sokolovsku. Sklidili za to z Prahy nemalou 
kritiku. Holt ti obyčejní vesničané nechápou, co je pro ně dobré. Vždyť by měli do rozpočtu obce dotaci 3 500 kč na občana. To je  
v přepočtu 9,60 Kč na den, tedy zhruba dvě housky. Inu, neberte to. Čert vem, že naše děti a vnoučata nepoznají úhlednou krajinu, 
kterou zažili naši předkové. Za ty dvě housky to přece stojí. A navíc, Praha nás možná za souhlas i pochválí. 

David Novotný 

inzerce

Prodej vánočních stromků v roce 2023 
Stromky budou prodávány 

11. 12. 2023 od 15. do 18. hodin a 12.12. od 15 do 17 hodin. 
v areálu městské kotelny. 

Ceník:                                                                                                                            

                                               rozměry             cena s DPH 15 %        cena bez DPH 
     Smrk                            100–250 cm                     150 Kč                           131 Kč 
     Borovice                    100–200 cm                     200 Kč                           173 Kč  

Jaroslav Kotál, vedoucí odboru Správy městských lesů Vyšší Brod
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Životní prostředí

Informace o kácení a sázení dřevin mimo les  
na území města Vyšší Brod 
       V průběhu roku bylo vydáno několik  
rozhodnutí o odstranění dřevin na veřejných 
prostranstvích, jejichž realizace bude pro-
bíhat v období vegetačního klidu.  
 
       1.    V ulici Míru proběhne odstranění tří lip 
srdčitých s náhradní výsadbou tří lip srdčitých 
na pozemcích v blízkosti původního stanoviště  
(v majetku Správy a údržby silnic) 
       Při kontrolní pochůzce s pracovníky správy 
a údržby silnic, jimž tyto stromy patří, byly vy-
hodnoceny tři lípy, jevící se jako nebezpečné  
z důvodu pádu usychajících částí větví anebo 
celkového špatného zdravotního stavu. Postupná 
obnova aleje je důležitá pro zachování charak-
teru historického prostředí MPZ, mimo jiné  
i uchování ikonických pohledů z krajiny na 
město s klášterem a začlenění sídla do krajiny, 
a proto je současně při vydání rozhodnutí  
o pokácení stanovena náhradní výsadba.  
Záměr byl projednán na místě se specialistou 
Národního památkového ústavu (dále jen NPÚ) 
dne 18. 8. 2023. NPÚ ve svém rozhodnutí kon-
statuje, že posuzovaný záměr pokácení dřevin 
není v rozporu se zájmem ochrany výše uvede-
ných kulturně historických hodnot.  Nově vysa-
zené stromy budou vysazeny do pozemků 
města, a to ve vzdálenosti, kdy nebudou ohro-
žovány provozem a solením. Současně budou v 
souladu s novou vizí ulice Míru. 
       2.     Pokácení stříbrného smrku u kaple a lípy 
srdčité u hlavní silnice ve Studánkách – na  
základě žádosti nájemce objektu a majitele  
rodinného domu a bylo vydáno rozhodnutí  

o pokácení stromů zejména z důvodu ohrožení 
nemovitostí a osob z důvodu špatného zdravot-
ního stavu dřevin. 
       3.    Kolem cesty na hrudkovský kopec se 
budou odstraňovat dva javory mléče, jež mají 
výrazné poškození odřením s hnilobou ve 
spodní části kmenů z důvodu nárazů do stromů 
a ošetřování solemi (v majetku Správy a údržby 
silnic). Náhradní výsadba bude stanovena. 
       4.    2 břízy bělokoré u parkoviště před pa-
nelovým domem č. p. 266 z důvodu hniloby 
kmene a 2 slabé břízy na křižovatce. 
 
Výsadba:   
       Na konci října a začátku listopadu proběhla 
výsadba náhradních dřevin za již pokácené 
stromy: 
       1 habr obecný na dětském hřišti v ulici Lesní,  
2 duby letní na křižovatce pod klášterem, 2 lípy 
srdčité v ulici Zahradní u panelových domů čp. 
274, 1 lípa velkolistá naproti kotelně, výměna  
1 uhynulé lípy v aleji na Mariarast, 2 jírovce  
maďaly a 1 javoru klenu v městském parku,  
2 lípy u staré školy v ulici Míru, 1 lípa v aleji pod  
rybníčkem u kláštera, 1 lípa u dětského hřiště na 
Studánkách.  
       Do laviček s květináči před úřadem byly  
vysázeny 2 vícekmenné javory ginnaly.  Výsadba 
přímo do pozemku se bohužel nedala z důvodu 
sítě zrealizovat, proto bylo přistoupeno k varian-
tě květináčů. Květináče na jaře doplní pod 
stromy výsadba trvalek.  n 
 

 Za OŽP Ing, Dagmar Poláčková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Špatný stav lípy určené ke kácení 

Vážení občané Vyššího Brodu, 
 

 pøejeme vám pokojný a pohodový konec roku 2023,  
radostí naplněné prožití vánočních svátkù  

a úspěšný vstup do roku 2024.  
Pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti. 

Jindřich Hanzlíček – starosta 
Romana Ouředníková a Jaroslav Marek – místostarostové
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Vyšší Brod rozšiřuje možnosti  
třídění textilu 
Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu 
může získat i něco zpátky. Ve spolupráci s firmou TextilEco a.s., 
zabývající se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kterým  
následně dává druhou šanci na využití, byly v městě umístěny 
dva nové textilní kontejnery. Kontejnery fungují tak, jak jste 
zvyklí, mají pouze vylepšenou podobou kvůli novým funkcím, 
které teď musí navíc splňovat. 

       Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy. Do nich je možné zdarma adresně uložit nepotřebné věci, které je Vám líto vyhodit přímo  
do sběrné části kontejneru, protože jsou stále pěkné, funkční a vhodné k dalšímu použití. 

       V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) máte nyní  
možnost dostat za tyto kousky zaplaceno formou kreditů, které se  
Vám připíší na zákaznický účet vedený na e-shopu Genesis (genesis-
eshop.cz). 
        Tímto způsobem vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či knih, 
ale zároveň na tom můžete i vydělat a do skříně něco nového za kredity 
opět pořídit. Ovšem není nutné za staré oblečení kupovat zase jen něco 
na sebe, jelikož na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro každo-
denní použití, jejíž nabídka se neustále zvyšuje – nyní je to třeba toaletní 
papír, čistící prostředky, tablety do myčky a další. 
        Takto ušetříte spoustu korun, a to se v dnešní době nesmírně hodí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Za OŽP Ing. Dagmar Poláčková

       Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si založit účet na  
e-shopu, vyřazené věci v dobrém stavu zabalit, správně označit,  
rezervovat zdarma schránku online a přes mobilní aplikaci vložit do 
sběrného kontejneru. Pokud je balíček větších rozměrů můžete jej 
odnést přímo do některé z partnerských prodejen Genesis, kde  
najdete proškolený tým, který Vám pomůže i s registrací. Kurýři poté 
balíček vyzvednou a začne proces určení jeho hodnoty. Následně 
jsou Vám připsány na účet kredity, za ty si pak můžete na oplátku 
udělat radost něčím novým Vy.  
       V současnosti jsou v našem městě tyto kontejnery dva, a to na 
ulici: Pohraniční stráže a v M.Č. Hrudkov. 
 
       Mapu všech rozmístěných kontejnerů naleznete také například 
na webových stránkách společnosti TextilEco a.s. (textil-eco.cz) 
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Advent …  
ve Zwettlu, Vyšším Brodě i Žďáru nad Sázavou

          V průběhu roku byly mé články věnovány 
jednotlivým dílčím projektům a aktivitám, které 
realizujeme v rámci nominace mezinárodní sítě 
CISTERSCAPES – Cisterciácké krajiny spojující  
Evropu – na označení Evropské kulturní dědictví. 
Pozdní podzim a předvánoční čas tedy trochu 
odlehčíme… přesto ale zůstaneme v trojúhel-
níku úzce spolupracujících regionů Vyšší Brod  
– Zwettl – Žďár nad Sázavou. 
          Začneme pozvánkou k našim dolnorakou-
ským sousedům.  
 
Golden Zwettler Advent 2023 …  
          v srdci Waldviertelu můžete zažít jedinečné 
vánoční městečko, v malebném historickém 
centru města Zwettl. Ulice a obchody jsou za- 
haleny do atmosférického hvězdného kouzla, 
všechna náměstí zvou k objevování idylických 
stánků, vzduchem se line vůně pečených jablek, 
svařáků, perníčků, čerstvého selského chleba, 
ryb pečených na grilu, koláčků, uzeného masa, 
zvěřinových specialit, palačinek s kaštanovou 
náplní, makových nudlí, oplatek a mnoho dal-
šího, co lidé pečou, smaží …. a chutnalo všem po 
několik století. Kromě kvalitních řemeslných  
výrobků a originálních nápadů na dárky je zde  
k vidění jedinečné bohatství požitků a chutí.  
Advent ve Zwettlu je známý po celém Rakousku 
svými kulinářskými překvapeními – můžete se 
na ně těšit. Hospody a restaurace v okolí  
„adventní vesničky” v centru Zwettlu vás také 
zvou k zastavení a zahřátí. V atraktivně řešených 
expozicích rodinných specializovaných obchodů 
ve Zwettlu, které nenechávají nic náhodě, se dá 
objevit spousta zajímavých věcí, které jsou 
vhodné pro romantickou vánoční procházku  
a potěší Vaše blízké pod stromečkem! Atmosféru 
navozují písně dechových orchestrů a pěveckých 
sborů, celé centrum městečka je velkým advent-

ním jevištěm. Užijte si čistou vánoční romantiku 
a nechte si chutnat vydatné waldviertelské  
pochoutky. Celé město je ADVENT – srdečný zá-
žitek, Waldviertel GENUSS-Advent v romantic-
kém městečku, s mezinárodními hostujícími 
vystavovateli z Krušných hor, Slovinska a samo-
zřejmě i z Vyššího Brodu! Novinkou je také  
vánoční food truck se specialitami z regionů 
Kamptal a Waldviertel. 

Otevírací doba adventních trhů ve Zwettlu:  
od pátku 8. prosince do neděle 10. prosince, 

denně od 10 do 19 hodin. Vstup zdarma! 
          K adventu také patří kultura: známý dolno-
rakouský umělec Willibald Zahrl představí  
v historické radnici rozsáhlou výstavu obrazů, 
akvarelů, dřevorytů a linorytů; působivá bude 
také výstava „Kreativní šití z Waldviertelu”  
s patchworkem & quilty i originálním textilním 
designem. 
          Chystá se také mimořádný zážitek, když 
stará parní lokomotiva vyjíždí v pátek 8. a sobotu 
9. prosince 2023 z nádraží Zwettl a projíždí  
zimní krajinou, což vyvolává vzpomínky na  
dětství. Zwettlský spolek místní dráhy zve na 
zvláštní jízdy mezi Schwarzenau, Zwettlem  
a Waldhausenem. Informace a jízdenky: www. 
lokalbahnverein.at 
          K adventu ve Zwettlu patří také stylové pití 
punče v duchu udržitelnosti – adventní hrnky; 
jídlo a nápoje se budou podávat v jednorázo-
vých papírových nebo bezplastových nádobách, 
v závislosti na kulinářské nabídce.  
          Kromě adventního programu města Zwettl 
můžete navštívit také Advent v opatství Zwettl: 
již od 7. listopadu do 17. prosince denně od  
10 do 17 hodin můžete navštívit výstavu umě-
leckých děl z perníku „Perníkové chaloupky – 
kdysi a dnes”. Na pátek 8., sobotu 9. a neděli  
10. prosince, vždy od 13.30 do 14.20 hod., budou 

v cisterciáckém opatství Zwettl připraveny  
mimořádné adventní prohlídky s průvodcem 
„Křížová chodba s kolegiátním kostelem a betlé-
mem”. Dobrá zpráva: prohlídky s průvodcem pro 
skupiny jsou možné po domluvě kdykoli, po 
předchozí objednávce! 
 
          Pokud se o adventu vydáte do Žďáru nad 
Sázavou, jistě si vyberete … bohatý program 
bude připraven jak ve městě, tak na zámku.  
Shodou okolností na víkend 8. až 10. 12. 2023  
vychází také zakončení „Roku Santini“. 
 
          Na neděli 10. 12. 2023 jste také zváni na 
Adventní odpoledne v cisterciáckém klášteře 
Vyšší Brod – a ochutnat můžete nejen klášterní 
punč! Bude připraven řemeslný jarmark, oblí-
bené kreativní dílny pro děti i  varhanní koncert.  
 
          Současný advent máme všeobecně spíše 
spojen se společenskými akcemi, obdobnými, 
na jaké jsme zvali v předchozím textu. V západní 
tradici je advent ale především dobou zklidnění. 
V církevním kalendáři je advent (z lat. adventus 
= příchod) začátek liturgického roku, období čtyř 
neděl před 25. prosincem. Je to doba radost-
ného očekávání příchodu Spasitele, duchovní 
přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročin-
nosti. V době adventní představují specifickou 
podobu jitřní mariánské mše tzv. roráty (z latin-
ského rorate „rosu dejte“). Typické české litur-
gické zpěvy, které rorátní mši doprovázejí, nemají 
v evropské kultuře obdobu. Takže se obloukem 
opět vracíme do Vyššího Brodu a výjimečnosti, 
jehož srdcem je zdejší cisterciácký klášter. 
          Takže na viděnou o adventu v našich cister-
ciáckých klášterních krajinách! 
 
Ing. Marta Krejčíčková 

Zpravodaj_VB_prosinec2023_Sestava 1  26.11.2023  12:31  Stránka 20



VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    21prosinec 2023

Historie

Pohled (do) minulosti Hrudkova
pokračování z minulého čísla 
 
          Vlivem očkování ubývalo v průběhu 60. let 
20. století nemocných na tuberkulózu. Na druhé 
straně se ale výrazněji začal objevovat problém 
starší generace. Zejména interní oddělení ne-
mocnic nestačila umísťovat starší a dlouhodobě 
nemocné pacienty. Ti by se hodili do domovů 
důchodců, ale pro jejich vážná a dlouhodobá 
onemocnění, je tam nebylo možné umístit. Byly 
tedy dle možností hospitalizováni v nemocni-
cích, kde jim byla poskytována potřebná péče  
na úkor jiných pacientů. Tímto problémem se 
mimo jiné zabýval XIV. sjezd KSČ, který se konal  
v květnu 1971. Jeho závěry následně stanovily, 
aby léčebnou péči pro staré a dlouhodobě ne-
mocné občany zajistily krajské národní výbory. 
Na jihu Čech tak byla k provedení tohoto úkolu 
z rozhodnutí Jč KNV a KÚNZ pověřena právě 
hrudkovská léčebna. V prosinci 1972 zde  
proběhla tzv. reprofilizace 132 lůžek, čímž byla 
polovina celkové kapacity léčebny vyčleněna 
pro oddělení dlouhodobě nemocných (ODN). 
Jak se ale ukázalo již v roce 1965, kdy byli na 
Hrudkov přesunuti dlouhodobě léčení pacienti 
českokrumlovského interního oddělení, nebyla 
zde péče o staré, málo pohyblivé anebo jenom 
ležící pacienty snadná. Zajištění plynulého chodu 
nově vytvořeného ODN bylo velmi náročné  
a bylo nutné znovu a hlouběji upravit celkový 
provoz léčebny. Především šlo ve větší míře  
o zajištění rozvozu stravy, převážení nemocných 
k vyšetřením a celkové vyřešení obsluhy pa- 
cientů u lůžka. Samozřejmě tomuto provozu 
nevyhovovalo ani samotné vnitřní stavební 
uspořádání lůžkových pavilonů. Proto bylo za-
počato v roce 1974 s postupnými stavebními 
úpravami lůžkových pavilónů pro potřeby ODN. 
Provoz léčebny byl upraven tak, že pouze dva 
pavilóny (88 lůžek) byly vyhrazeny pro LTRN, 
jeden pavilón byl vždy v rekonstrukci a zbývající 
tři (132 lůžek) byly vyhrazeny pro ODN. Nejprve 
byl kompletně rekonstruován pavilon C, který 
byl uveden do provozu v prosinci 1974, a od po-
čátku roku 1975 ho následoval pavilon D. Po jeho 
stavební úpravě bylo následně ODN rozšířeno na 
čtyři pavilóny (176 lůžek). Tím se stalo, že oddě-
lení pro dlouhodobě nemocné zahrnovalo již 
plné dvě třetiny původní kapacity plicní léčebny. 
Zřízením ODN na Hrudkově vzniklo podle ve-
dení léčebny jedno z prvních zařízení takového 
typu v republice. Ve své zprávě o historii léčebny 
z dubna 1975 uvádí, že „dvouletý provoz  
potvrdil plné oprávnění tohoto oddělení, které 
je zatím v kraji a svým rozsahem snad jediné  
v ČSR. Tímto opatřením byla alespoň z části  
vyřešena velmi nedobrá situace v léčebné péči 
o staré a dlouhodobě nemocné občany a velmi 
účelně využita lůžková kapacita léčebny, 
hlavně po zavedení koncepce jednotného  
lůžkového fondu v oboru TRN.“ 
          Bohužel nebyla to jen pozitivní strana, které 
byla se zřízením oddělení pro dlouhodobě  
nemocné spojena. Již během provozu pobočky 
interního oddělení českobudějovické nemoc-
nice poznamenává kronikářka do vyšebrodské 
obecní kroniky k roku 1967, že „vysoká úmrt-

nost, jak se jeví v matričních zápisech MNV,  
je způsobena léčebnou tbc v Hrudkově, kde 
jsou léčeni i pacienti těžcí a na jiné choroby  
nejenom plicní.“ A po zřízení ODN se tato úmrt-
nost nadále zvyšovala. Funkce matrikářky, která 
byla při MNV ve Vyšším Brodě vykonávaná na 
poloviční úvazek, již ke zvládnutí administrativy 
nestačila. Vedení MNV proto požadovalo v roce 
1973 po ONV v Českém Krumlově povolení zřídit 
systemizované místo matrikářky na celodenní, 
tedy plný úvazek. Ke své žádosti přidal předseda 
MNV pan Miroslav Kočí „přípis, který jsem  
dostal od ředitele Léčebny Hrudkov. Zvlášť 
upozorňuji na znění posledního odstavce, ku 
kterému mi soudruh MUDr. Náhoda ústně  
sdělil, že předpokládají roční úmrtnost cca  
300 osob.“ Pro Nemocniční zpravodaj v roce 
2006 na to vzpomínala také MUDr. Božena  
Gruberová, která působila v letech 1986–1998 
jako primářka Léčebny dlouhodobě nemocných 
(LDN) v Českých Budějovicích. Ke svým začát-
kům v 70. a 80. letech 20. století uvedla, že  
zkušenosti s léčením dlouhodobě nemocných 
„jsem nabírala už na interně, protože tam za-
čalo hodně přibývat starých lidí a byl problém 
kam s pacientem, který je chronicky nemocný 
a nesoběstačný. (…) Tehdy se pacienti odváželi 
na Hrudkov. Mně jich bylo strašně líto – takoví 
křehoučcí, staří, bezbranní lidé, před nimi cesta 
až do Hrudkova. Mnoho jich zemřelo hned  
po převozu, protože nezvládli ten šok, bez  
příbuzných, bez nikoho.“ 
          Dne 1. července 1974 zemřel po krátké  

nemoci ředitel léčebny MUDr. František Náhoda. 
Do funkce zastupujícího ředitele léčebny byl 
jmenován primář MUDr. Bohuslav Bäumelt.  
U jeho osoby je nutné poznamenat, že v období 
od října 1945 do ledna 1965 zastával v krajské 
nemocnici v Českých Budějovicích významný 
post primáře interního oddělení. Do funkce  
řádného ředitele byl po tomto téměř ročním  
přechodném období uveden od 4. května 1975 
MUDr. Jiří Petrus. V té době pracovalo na Hrud-
kově celkem 160 zaměstnanců, z nichž bylo  
10 lékařů, 46 středního zdravotnického a 16 po-
mocně zdravotnického personálu, 11 pracovníků 
technickohospodářského úseku a 77 provozních 
zaměstnanců. Vyšebrodská obecní kronika k tomu 
poznamenává, že tento celkový počet zaměst-
nanců „má zásluhu na vynikající odborné po-
věsti ústavu.“ V roce 1977 je vedle ředitele 
ústavu MUDr. Jiřího Petruse uváděn jako primář 
ODN MUDr. Vojtěch Pola, jako vedoucí sestra 
Jana Kučerová a jako vrchní sestra Libuše  
Rotšédlová. Její manžel Václav Rotšédl měl jako 
správce na starosti údržbu a rozvoj celého ústavu. 
          Obrázek č. 1 je fotografie zdravotnického 
personálu pořízena na počátku 70. let 20. století. 
Na balkónu pavilónu E, ve kterém bylo umístěno 
ODN, jsou zleva: Jitka Tůmová, Jiřina Blažková, 
Vlasta Fousková, Zdeňka Anderlová a dva lékaři 
– specialisté (vlevo MUDr. Jiří Michl, alergolog). 
          Obrázek č. 2 nám zase dává možnost na-
hlédnout do každodenního ruchu kuchyně 
ústavu, která byla součástí stravovacího provozu. 

Jiří Anderle 

Obr. 2

Obr. 1
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PRODEJ  
VÁNOČNÍCH RYB                              

před farou 
21. až 23. 12. 2023 

10:00 –16:00  
ŠIROKÝ SORTIMENT   

MOŽNOST ZPRACOVÁNÍ DLE 
PŘÁNÍ ZÁKAZNÍKA 
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HANA ČIVRNÁ: 
DO DVACETI TO JEŠTE STIHNU! 
Výstava otevřena v rámci provozní doby Infocentra Vyšší Brod. 

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI7. 10.    
až 

8. 12.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Nadílky pro vaše děti prosím přineste označené cedulkou  
do infocentra nejpozději do 4. 12. 2023 do 15.00. 
 

NÁMĚSTÍ PŘED INFOCENTREM VYŠŠÍ BRODpondělí 

4. 12.    
17:00

VÁNOČNÍ TRH A ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU 
Kulturní program po celý den ve stanu. V 18:00 rozsvícení vánočního stromu. 

NÁMĚSTÍneděle 

3. 12.    
11:00

VÝSTAVA NAŠI ANDĚLÉ    
Výstava na téma Andělé – práce nejen žáků ZUŠ a ZŠ

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI4. 12.    
až 

22. 12.

ADVENTNÍ KONCERT 
Adventní koncert Krumlovského komorního orchestru s hosty na cimbál a hoboj. 
Vstupné 200,- Kč.  
Rezervace a předprodej vstupenek - Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980 
 

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJEsobota  

9. 12.    
18:00

ADVENTNÍ ODPOLEDNE  
V KLÁŠTEŘE  
Jarmark, kreativní dílny pro děti, punč, rybí speciality. 

 neděle 

10. 12.    
12:00–16:00

VARHANNÍ KONCERT 
Koncert se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie.  
Vstupné zdarma 

CISTERCIÁCKÝ KLÁŠTER 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ,  
HRAJE RICHARD SITTA 
Vstup 50,- Kč

čtvrtek 

14. 12.    
18:00

VÁNOČNÍ KONCERT  
ŽÁKŮ ZUŠ 

čtvrtek 

14. 12.    
18:00

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod
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NÁDVOŘÍ CISTERCIÁCKÉHO KLÁŠTERA 

CAFÉ STODOLA

KINO

ZÁJEZD – ADVENT VE VÍDNI 
Autobusový zájezd do Vídně na adventní trhy. 
Cena zájezdu 200,- Kč, kapacita zájezdu vyprodána

sobota 

16. 12.    
9:00

 neděle 

10. 12.    
16:00

NEBESKÁ POŠTA 
Bude otevřena od 4. 12. do 18. 12. 2023 na náměstí u Infocentra Vyšší Brod. 
 Nebeská pošta přání nejen doručí na adresu, ale zařídí i Ježíškovu odpověď. 

Více informací na telefonním čísle 724 336 980.  

V sobotu 23. 12. 2023 od 19:00  
BETLÉMSKÉ SVĚTLO NA NÁMĚSTÍ  
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